M. C. S. D. C. ANTONIO, M. F. IMPERATORI. §.

**E**TSI statueram nullas ad te litteras mittere, nisi commendaticias, non quo eas intelligerem satis apud te valere; sed ne iis, qui me rogarent, aliquid de nostra conjugione imminutum esse ostenderem: tamen, cum T. Pomponius, homo omnium meorum in te studiorum, & officiorum maxime conscius, tui cupidus, nostri amantissimus, ad te proficisceretur, aliquid mihi scribendum putavi; præsertim cum alter ipse Pomponio satisfacere non possem. Ego si abste summa officia desiderem, mirum nemini videri debat. omnia enim a me in te profecta sunt, quæ ad tuum commodum, quæ ad honorem, quæ ad dignitatem pertinuerent. Pro iis rebus nullam mihi abste relatam esse gratiam, tu es optimus testis. Contra etiam esse aliquid abste profectum, ex multis audivi. nam comperisse me, non audeo dicere, ne forte id ipsum verbum ponam, quod abste ajunt falso in me solere conferri. Sed ea, quæ ad me delata sunt, malo te ex Pomponio, cui non minus molesta fuerunt, quam ex meis litteris, cognoscere. Meus in te animus, quam singulari officio fuerit, & senatus, & populus Romanus testis est. Tu

quam

## 94 EPIST. AD METELLUM, ET CETEROS

quam gratus erga me fueris, ipse existimare potes, quantum mihi debeas, ceteri existimant. Ego quæ tua causa antea feci, voluntate sum adductus, posteaque constantia. Sed reliqua, mihi crede, multo majus meum studium, majoremque gravitatem, & laborem desiderant. Quæ ego si non profundere, ac perdere videbor: omnibus meis viribus sustinebo. sin autem integrata esse sentiam: non committam, ut tibi ipse insinuare videar. Ea quæ sint, & cujusmodi, poteris ex Pomponio cognoscere. atque ipsum tibi Pomponium ita commendabo, ut, quamquam ipsius causa confido te facturum esse omnia; tamen abs te hoc petam, ut, si quid in te residet amoris erga me, id omne in Pomponii negotio ostendas. Hoc mihi nihil gratius facere potes. Vale.

### 6. M. C. S. D. P. SEXTIO, L. F. PROQUAESTORI.

**C**UM ad me Decius, librarius, venisset, egissetque cum mecum, ut operam darem, ne tibi hoc tempore succederetur: quamquam illum hominem, frugi, & tibi amicum existimabam, tamen, quod memoria tenebam, cujusmodi ad me litteras antea misisses, non sat credidi homini prudenti, tam valde esse mutatam voluntatem tuam. Sed postea quam & Cornelia tua Terentiam convenit, & ego cum Q. Cornelio locutus sum: adhibui diligentiam, quotiescumque senatus fuit, ut adesse, plurimumque in eo negotii habui, ut Q. Fusium, tribunum plebis, & ceteros, ad quos tu scripseras, cogere potius mihi credere, quam tuis litteris. Omnino res tota in mensem januarium rejecta erat, sed facile obtinebatur. Ego tua gratulatione commotus, quod ad me pridem scripseras, velle te bene evenire, quod de Crasso domum emissem: emi eam ipsam domum xxxv, aliquanto post tuam gratulationem. Itaque nunc me scito tantum habere æris alieni, ut cupiam conjurare, si quisquam recipiat. sed partim odio inducti, me excludunt, & aperte vindicem conjurationis oderunt: partim non credunt, & a me insidias metuunt. nec putant ei nummos deesse posse, qui ex obsidione fæneratores exemerit, Omnino semifibus

sibus magna copia est. ego autem meis rebus gestis  
hoc sum assecutus, ut bonum nomen existinier. Do-  
mum tuam, atque ædificationem omnem perspexi, &  
vehementer probavi. Antonium, etsi ejus in me officia  
omnes desiderant: tamen in senatu gravissime, ac di-  
lignantissime defendi, senatumque vehementer oratione  
mea, atque auctoritate commovi. Tu ad me velim  
litteras crebrius mittas. Vale.

M. T. M. F. CICERO, S. D. CN. POMPEIO CN. F. 7.  
MAGNO, IMPERATORI.

S. T. E. Q. V. B. E. E. V. Ex litteris tuis, quas  
publice misisti, cepi una cum omnibus incredibi-  
lem voluptatem, tantam enim spem otii ostendisti,  
quantam ego semper omnibus, te uno fretus, pollice-  
bar. Sed hoc scito, tuos veteres hostes, novos amicos,  
vehementer litteris perculsus, atque ex magna spe de-  
turbatos, jacere. Ad me autem litteras, quas misisti,  
quamquam exiguum significationem tuæ erga me volun-  
tatis habebant, tamen mihi scito jucundas fuisse. nulla  
enim re tam lætari soleo, quam meorum officiorum  
conscientia: quibus si quando non mutue respondetur,  
apud me plus officii residere facillime patior. Illud non  
dubito, quin, si te mea summa erga te studia paruna  
mihi adjunxerint, respublica nos inter nos conciliatu-  
ra, conjuncturaque sit. Ac, ne ignores, quid ego in  
tuis litteris desiderarim: scribam aperte, sicut & mea  
natura, & nostra amicitia postulat. Res eas gessi, qua-  
rum aliquam in tuis litteris, & nostræ necessitudinis,  
& reipublicæ causa, gratulationem exspectavi: quam  
ego abs te prætermissam esse arbitror, quod verere-  
re, ne cuius animum offenderes, sed scito, ea, quæ nos  
pro salute patriæ gessimus, orbis terræ judicio, ac testi-  
monio comprobari. Quæ, cum veneris, tanto consilio,  
tantaque animi magnitudine a me gesta esse cognosces,  
ut tibi multo majori, quam Africanus fuit, tamen non  
multo minorem, quam Lælium, facile & in republica,  
& in amicitia, adjunctum esse patiare. Vale.

M. T. C.

3. M. T. C. M. LICINIO P. F. CRASSO S. D.

**Q**UANTUM meum studium existiterit dignitatis tuæ, vel tuendæ, vel etiam augendæ, non dubito, quin ad te omnes tui scriperint. Non enim fuit, aut mediocre, aut obscurum, aut ejusmodi, quod silentio posset præteriri. Nam & cum consulibus, & cum multis consularibus tanta contentione decertavi, lquanta numquam antea ulla in causa, suscepique mihi perpetuam propugnationem pro omnibus ornamentis tuis: veterique nostræ necessitudini jamdiu debitum, sed multa varietate temporum interruptum, officium cumulate reddidi. Neque mehercule umquam mihi tui, aut collendi, aut ornandi voluntas defuit: sed quædam pestes hominum, laude aliena dolentium, & te nonnunquam a me alienarunt, & me aliquando immutarunt tibi. Sed existit tempus optatum mihi magis, quam speratum, ut, florentissimis tuis rebus, mea perspici posset, & memoria nostræ voluntatis, & amicitiae fides. Sum enim consecutus, non modo ut domus tua tota, sed ut cuncta civitas me tibi amicissimum esse cognosceret. Itaque & præstantissima omnium fæminarum, uxor tua, & eximia pietate, virtute, gratia, tui Crassi; meis consiliis, monitis, studiis, actionibusque nituntur: & senatus populusque Romanus intelligit, tibi absenti nihil esse tam promptum, aut tam paratum, quam in omnibus rebus, quæ ad te pertineant, operam, curam, diligentiam, auctoritatem meam. Quæ sint acta, quæque agantur, domesticorum tibi litteris declarari puto. De me sic existimes, ac tibi persuadeas vehementer velim, non me repentina aliqua voluntate, aut fortuito, ad tuam amplitudinem meis officiis amplectendam incidisse: sed, ut primum forum attigerim, spectasse semper, ut tibi possem quam maxime esse conjunctus. Quo quidem ex tempore memoria teneo, neque meam tibi observantiam, neque mihi tuam summam benivolentiam, ac liberalitatem defuisse. Si quæ intercidereunt, non tam re, quam suspicione violata: ea cum fuerint & falsa & inania, sint evulsa ex omni memoria, vitaque nostra. Is enim tu vir es, & eum me esse cupio, ut quoniam in eadem reipublicæ